
1 
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 15 DE 05 DE ABRIL DE 2021 

Divulga a relação de candidatos para a segunda Chamada do Processo Seletivo Ingresso 2021 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, conforme 

a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR 

nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o 

Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:  

1. DIVULGAR a relação para a segunda chamada do processo seletivo 2021: 

N. Inscrição Candidato Acesso Nota Ordem Situação Orientador 

2021104000044 
Otávio Enrique José de Oliveira 

Ramos 
Universal 6,79 1 

Aprovado Fernando Cesar 

Ferreira 

 

2. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2021, aprovados em segunda 

chamara, será realizada remotamente (somente por e-mail) entre os dias 06 e 09 de abril de 2021. 

Durante este período, o(a) aluno(a) deverá enviar para o e-mail do programa (ppgecmat@ufgd.edu.br), 

os seguintes documentos:  

 (a) Histórico Escolar, autenticado em cartório;  

 (b) Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso (caso o diploma não tenha sido expedido), 

autenticado em cartório; 

(c) Requerimento de matrícula.  

 

 

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira 

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências e 

Matemática - UFGD 


